Humfridus, dux Clocestriae, male contentus fuit quod Philippus dux Burgundiae permisit transitum habere Burgundos suos per Hannoniam in succursum Johannis ducis Brabantiae sui aemuli. Unde minatorias litteras sibi scripsit. Quapropter e contra Philippus ei rescripsit sub hac forma verborum : « Excellenti principi Humfrido, duci Clocestriae. Litteras vestras nobis directas accepimus, inter cetera continentes quod in praejudicium et dedecus nuper sub domino Johanne de Lueemburgo proclamari fecerimus et ad arma contra vos parari; ad quae, cum parum me tangent de ceteris, requiro vos temperetis patentibus litteris obscurando meum honorem. Nam ex eo quod falso imponitis, sum paratus more duelli terminare. »

Hoc anno Veneti, uniti Florentinis, bellum suscipiunt adversus Mediolanenses, quorum dux erat Franciseus Sfortia.

Nota discordias et bella in Alemania supra Rhenum et civilia bella Hollandiae, illorum de Cammerlandt contra capitaneum ducis Philippi, Jacobum de Gaesbeka.

Jaquemina seu Jacoba comitissa Hannoniae, Hollandiae ac Zelandiae, redigitur ad tutelam ducis Burgundiae, et in Monte Hannoniae custodiae mancipatur, a quo loco Gandavum dueta, ut eum nepote suo duce Philippo faceret appunctuamentum. Sed ipsa clam noctu recessit ad Zelandiam. — Nota quod dux Burgundiae totam Zelandiam, dempta Chiriczee, suscepit in obedientiam suam. Deinde Hollandiam ut tutor principalis et haeres futurus accepit, sed non ubique receptus est.

Castrum de Guise cum villa a domino Johanne de Luxembourch aliquandiu obsesus est. Cum intus existentes viribus impares essent, inducias usque ad initium martii

petierunt, et concessae sunt; sed die adveniente, cum nullum succursum haberent, sese reddiderunt.

1425.

Anno Domini M^o CCCC^o XXV, totus fere orbis guerris, bellis et dissensionibus quatitur. In Francia, Anglii contra partes delphini; in Almania, dux de Clevis contra fratrem suum; comes Montensis, episcopus Colonensis, comes de Mœurs, et alii hinc inde partes foventes; in Anglia, dux Clocestriae contra avunculum suum, episcopum Wicestriae, ad quae sedanda regens in Angliam transfretavit. — In Hollandia, civilia bella crebrius invalescunt; nam nobiles et plebei qui partes dominae Jacobae fovebant et se Houks vocabant, contra nobiles et populares qui partem ducis Bavariae defuncti, qui Cabilleau dicebantur, multos insultus, pungitivaque faciebant. Dux autem Burgundiae una cum duce Brabantiae ordinaverunt quod ipsa domina Jacoba sub tutela ducis Burgundiae poneretur, quae a Berghis Hannoniae, ubi dux Clocestriae eam relinquerat, in Gandavum est adducta; sed cum contra voluntatem suam ibi detineretur, cum paucis custodibus, clam fugit in Hollandiam et in Gouda ab illis de Houks recepta est. Dux vero Burgundiae, congregato exercitu, vocatus ab illis de Cabilleau, venit in Hollandiam, ubi fere ab omnibus villis, tribus exceptis quae ipsi dominae Jacobae adhaerebant, suspectus est; cui etiam fere tota Zelandia adhaesit, praeter villam de Zeriche, quae tamen postea ad ejus manus devenit. Quo ibi stante, Anglii a duce Glocestriae missi Zelandiam intraverunt et dampna ruralibus pluriima intulerunt.

Interim sententia a curia romana venit, per quam ipsa domina Jacoba duci Brabantiae primo marito adjudicata est, sed propter certas causas sequestrata. Tunc dux Burgundiae, dispositis in Hollandia et Zelandia capitaneis suis, venit Brugis. Cujus recessum domina Jacoba cognoscens, villam de Hellon obsedit, ubi etiam erexit vexillum in quo erat aquila deaurata pictum, in signum quod imperialiter pugnaret. — Quibus diebus, magnus piscis mirabilis formae juxta Mildeburg captus est, qui portentum futurorum malorum dicebatur. — Hiis duci Burgundiae nunciatis, venit Gandavum, et inde apud Nostram Dominam de Halle pedestre peregrinatus est; et inde Gandavum reversus, facta collectione, ii^e milium summam a

Flandrenibus petuit; cui c^m concessa sunt, sic quod pacem inter Anglicos et Flamingos observari procuraret, qui ordinatis ambassiatoribus suis cum deputatis Flandriae in Angliam misit. Interim electi juvenes ad arma validi ex West-Flandria plusquam mille adunati, pro subsidio eorum quos dux in Hollandiam relinquerait, in Hollandiam transvecti sunt, et simul adunati plus quam xii^m putabantur. Quae cum duci nunciata fuissent, ipse cum suis navigio transvectus est, et hostibus suis festinus occurrentis, cum Anglici partem suorum jam fudissent, ipse inopinata veniens, magnam stragem in Anglicos et adversarios fecit, et gloriosa potitus victoria. Fugientes sparsim per agros et dicos caesi sunt, ubi vix cccc evaserunt, qui navem nacti per mare fugerunt.

Eodem anno, ducissa Burgundiae obiit, et sic dux infra tres annos bis uxore privatus est.

Hii temporibus comes de Warwie et comes de Staford cum exercitu obsederunt villam de Montargis; ad cuius succursum misit dominus de Richemont, connestabularius Franciae, dominum de Graville, dominum de Gaucourt et Stephanum de Vingnoles, dictum La Hire, cum exercitu, qui in Anglicos irruentes eos in fugam egerunt et dictam villam liberaverunt.

Similiter dominus Ambrosius de Lorey ante castrum Sanetae-Susannae dominum Johannem de Fastol cum iii^m Anglicorum vicit, ubi ceciderunt clxxx Anglici et Henricus Blanche captus est: ceteri fugerunt.

Eodem tempore, dux Alenconii qui ab Anglicis detinebatur captivus, liberatus est.

Philippus dux Burgundiae Hollandiam, conquestando, rededit ad suam jurisdictionem, postquam dictam victoriam super Anglicos optimuerat. Nam in comparatione suorum impar congressus fuit, cum multo plures cum ipsis quam cum duec Burgundiae starent in praelio. Navigium nempe visum est de longe ab incolis qui nuntiaverunt tempestive fore provisos armis suis Anglicos, et cum dux ipse non esset, ordinatis aciebus, dispositus ad insiliendum in adversarios, mandatum fieri fecit ut qui prius a navibus ad insultum dandum exire vellet, magnam summam pecuniarum recipere. Tunc vir grandis corpore, dominus Johannes de Vilein, audax et animosus, exiens obviam, exceptit capitaneum Anglicorum, qui cum parva lancea supra pectus ad trahiciendum in

terra, irruit in praefatum dominum, sed gladio suo sic defendit se ut in terram projiceret capitaneum, clamans fortiter : « Jugulate omnes, ego satis prostrabo ! » prout exitus rei comprobavit. Ihus arma sunt in Lillo castro quondam suo, per quae dinoscitur magnitudo corporis ad memoriam ejus.

1426.

Anno Domini M° CCCC° XXVI°, Franci villam Cenomanensem, quibusdam civibus conseiis, intraverunt; sed Anglii, qui auditio tumultu in quadam turri se retraxerant, pro domino de Talbot apud Alenchon mandantes, fugatis Francis, iterum ipsam villam recuperaverunt. Franci circa medium martii, quamdam villam juxtam Montem Sancti-Michaelis in Normannia, in qua erant vix vi^e Anglii, obsederunt, et a mane usque ad vesperam illam oppugnantes, dum vix ad deditio[n]em cogeretur, hostes, nocte appropinquante, ad castra sua se retraxerunt, et exutis suis armis, vulneratos suos seque ipsos recreantes, quieti se dare putabant. Quod Anglii cognoscentes in noctis crepusculo super eos irruerunt, et ex eis pluribus occisis et captis, omnes effugaverunt.

Circa medium martii navale praelium vi navium de Gouda contre vi de Rotterdame, qui ex parte ducis erant, gestum est; quo fere omnes a partibus ducissae Jacobae circumsepti aut caesi aut capti sunt. Tunc ipsa ducissa obsidionem de Hellon solvit, et ad villas suas quas munierat, se retraxit. Circa vero initium mensis julii, dux Burgundiae cum x^m armorum iterum in Hollandiam transfretavit. Ubi multis pungitivis actis, plures se sibi, quasi praevaleret, dederunt ac sibi juraverunt, etiam Frisones et de Kermerslandt; villa autem de Zevenberghe ab exercitu ducis obsessa est.

Haeretici Pragenses qui Hussistae vel Wiclezistae dicebantur, ex Bohemia crumpentes in gravi multitudine, villas et terras vicinas invadentes, praecipue marchionis Nuchae, habitu conflictu, fere duo milia catholicorum trucidaverunt et terras christianorum igne et gladio vastaverunt.

Eodem anno, Saraceni et increduli insulam Cypri invaserunt, principibus occidentalibus hinc inde guerris intentis.

Dux Burgundiae, instante mense novembri, collecto exercitu, in Hollandiam transfretavit; et castrum ac villam de Seveberghe viriliter oppugnans, circa medium mensis aprilis in deditio[n]em accepit, viris armorum sub fide

emissis et pace data civibus; ubi sollempnitatem Paschae celebravit, et ipsam ac castrum ex suis munivit. Et sic totius Hollandiae et Zellandiae dominio potitus est, demptis Gouda, Sconebove, Oudewater et Monsfort, quae dominae Jacobae favebant.

Hoc anno M^o CCCC^o XXVI^o, Brixia civitas in Venetorum potestatem devenit, et arx vi ac machinis expugnatur per comitem Carmignolae.

xii^a die octobris hujus anni, migravit beatus Gerardus heremita, quem canonizavit Eugenius papa IV^o. Beata Lidwidis, virgo apud Seiedam in Hollandia, vidit animam beati ejusdam Gerrardi heremite in Egipto, oriundi de Colonia, in coelum deferri.

Bellum in Hollandia. Dux Burgundiae Philippus debellavit fortiter Hollandinos. Unde tamen hoc anno quam aliis remanserunt dominus de Fouwatere, Johannes Arondeel, anglici nobiles, cum multis aliis; item Guillelmus Gramsier, Thomas Arborch, Johannes Acker, dispensator ducis Clocestriae, Nolant Hectin, Symon Preston, Colardus Arboud, praepositus Malbodiensis, Stephanus de Gemblodio, filius Aegidii de Porta ex Zelandia, vero dominus Florentius, dominus Raso et Raso junior, omnes de Hamstede, Raso de Cruninga, Johannes Happyl, Costinus de Hernessa, etc.

Hoc eodem anno, generale studium Lovanii procuratur a Johanne de Burgundia duce Brabantiae, Lotharingiae ac Lemburgiae, filio Anthonii de Burgundia, et a papa Martino V^o multis dotatur privilegiis.

Johannes dux Burgundiae primum apud Lovanium statuit studium universale, quod filius ejus Philippus dux simul Burgundiae, Brabantiae, Lemburgensis ac Lothariae, neenon Lucemburgiae, decoravit amplis privilegiis. Sed et metuendissimus princeps bello formidabilis Karolus, dux Burgundiae, filius Philippi, studium illud super praedecessores suos egregie sublimavit.

1427.

Anno Domini M^o CCCC^o XXVII^o, terrae motus magni, scissurae, hyatus et eversiones villarum, multaque portenta in Cathalonia facta sunt, et in Hispania ac ultra mare.

Johannes dux Brabantiae, nulla suscepta prole, moritur, cui succedit in ducatu frater ejus Philippus, comes Sancti-Pauli.

Principes Almaniae, dux Nuchiae, ceterique cum cardinale Angliae contra Pragenses haereticos confligentes, plus quam iii^m illorum occiderunt.

In mense maio, grando ad quantitatem ovorum gallinarum cecidit, habens diversas species et figuras latae, rotundae et angulares.

Anglici contra Britones et partes delsini multa pongitiva fecerunt, bis victores, tertio victi, plures ex suis amiserunt.

Guerra et dissensio magna pro episcopatu Trajectensi orta est, duobus pro eo contendentibus; quorum unus electus et a domino papa confirmatus, sed a civibus expulsus est; alter a civibus receptus et intrusus: primus duci Burgundiae favebat; alter partem ducissae Jacobae tenebat. Dux autem Gheldriae in succursum ducis Burgundiae contra Trajectenses bellum movit. Cujus terram Trajectenses ingressi, aliqua dampna intulerunt. Accidit autem ut illi de Gouda et aliis villis ducissae faventibus causa praedandi versus terram de Kemblant navigio mari se darent. Quod cum villis duci Burgundiae faventibus innotuisset, velocius eos insequentes antequam terram attingerent, eos viriliter expugnarunt; et captis eorum navibus, omnes aut submersi aut caesi aut capti sunt. Post haec dux Burgundiae fortē munitionem inter Goudam et Trajectum firmavit ut victualia de Trajecto ad Goudam et contra advenire non possent. Deinde idem dux ad Trajectum cum aliquanta exercitu appropereans ad villam de Hamerforde applicuit, capere illam nitens, sed a civibus defensam reliquit. Magnus nichil hominus fuit ibi conflictus, in quo dominus dux manu audacter pugnans in periculo fuit. Multi ibi ab utraque parte interfecti, plures vulnerati sunt, ubi cecidit ex parte domini ducis dominus Johannes du Bois et multi alii. Post haec in Hollandiam et Zellandiam rediit, ubi rebus dispositis, venit in Flandriam, et Insulis ad spinetam hastilludiavit.

Hoc tempore guerra fuit inter regem Denemarchiae et Australes, ita ut mercanciae non possent ad Flandriam adduci.

Mors Johannis ducis Brabantiae, cui successit frater ejus Philippus de Burgundia, comes Sancti-Pauli ex parte matris suae. Post quinque annos Philippus, dux Burgundiae, ei successit.

Arnoldus de Egmondt, dux Gheldriae, filius Guillelmi, domini de Egmond, favore volens duci Burgundiae propter uxorem ejus, filiam Adulphi ducis Clivensis, natam ex sorore ducis Burgundiae, Trajectum debellat. Qualiter autem dueatus Gheldriae pervenit ad illos de Egmondt, sciendum quod praefatus Willelmus filiam habuit uxorem,

quae nata fuit ex filia Reynaldi, dueis Gheldriac, quam dominus de Arkele, apud Hoesdem interfectus, duxerat; et ex filia illa duo filii et tres filiac geniti sunt, quorum primus Arnoldus, dux Gelriac, alter Johannes, dominus de Egmondt; de siliabus vero una regina Scotiae, altera regina Arragoniae, tertia ducissa fuit Clivensis, ex qua natus est dux Clivensis, etc.; Arnoldus autem genuit Adulphum, ante Tornacum interfectum, anno Domini M^o CCCC^o LXXVII, ut postea patebit. Qui quidem ex filia dueis Borbonii, reliquit Karolum et filiam unam.

Hoc anno M^o CCCC^o XXVII^o, dominus de Sevenberghe rebellare coepit, contra quem dux Philippus exercitum duxit, et obsedit ac fugavit eum a villa sua quam cepit in manu fortia.

Obiit Humfridus, dux Cloeestriae: tune domina Jacoba secreto duxit in virum suum servitorem domini dueis Franciseum de Borsalia. Quod ut dux Burgundiae seisset, captivum eum duci fecit in Rupelmondam, castrum Flandriae. Sollicitabat tamen praefata comitissa ne deceollaretur, et resignatis dominiis suis, dempto comitatu de Ostrevant, contenta fuit cum viro eedere duei Philippo qui dedit ei pro duaria terram de Voren ac Zuutbeveland. Sic dux Philippus, ut verus haeres, susceptus est in Hannonia, Hollandia, Zelandia et comitatu de Ostrevant quoad viveret gauderet.

1428.

Anno Domini M^o CCCC^o XXVIII^o, comes de Richemont, connestabularius Franciae, fecit reparari quamdam villam in Normania, nomine Pontorsou. Quo auditio, comes Warwici et dominus de Talbot, congregato exercitu, contra illam venerunt, ubi fuerunt variis conflictus. Tandem, quia nundum erat totaliter reparata, multis caesis inter quos cecidit baro de Coulonces, dominus de la Hunaudoye et dominus de Chasteau-Giron et plures alii, capti etiam multi, villam Anglii ceperunt.

Eodem tempore, cardinalis Angliae, Wicestriensis episcopus, a Roma et partibus superioribus descendens, venit in Flandriam, et Brugis applicans, a domino duce honorifice susceptus est. Venit etiam secum legatus sedis apostolicae, qui omnibus volentibus contra Pragenses Hussitas procedere vel bona sua ad hoc elargiri, largas indulgentias a summo Pontifice concessas praedicavit et publicavit. Fuit etiam per cardinalem et nobiles ibidem tractatum de pace inter ducem Burgundiae et ducissam Jacobam ut guerra satis dampnosa quae gerebatur inter eos et inter Houks et Cabillaus, posset sedari; et fuit posita dicta apud Delft, villam Hollandiae, ubi

ab ultraque parte conventum est, et ibidem, Deo dante, pax convenit.
Hoc anno Johannes comes Namurcensis obiit.

Hoc anno puella Franciac Johanna coepit in Anglicos hostes regni Franciae bella gerere, quae miranda satis temptando sicut praedixit, evenit sibi. Sed finaliter multas perpessa tribulationes, igni palo confixa, cremata est apud Rothomagum, anno M° CCCC° XXXI°.

Hoc anno Johannes, comes Namurci, obiit, et sequenti anno Philippus, secundus filius Anthonii ducis, sine semine. Sie Philippus dux Burgundiae, effectus est dux Brabantiae ac Lotharingiae ejuscomes Namurci. Comitatus autem Sancti-Pauli reversus est ad Petrum dominum de Ligny; qui reliquit Ludovicum, Theobaldum et Jacobum filios, unde Ludovicus, comes Sancti-Pauli, conestabularius Franciae, et alter, dominus de Fienes, postea monachus Claraeavallis. Sed Ludovicus comes Sancti-Pauli per Philippum ducem Burgundiae cepit uxorem dominam de Gistella, quae fuit filia comitis Roberti de Baro. Unde suscepit ex ea filios quatuor et tres filias; quarum una filia nupta fuit domino de Renty, filio Johannis de Croy, comitis Porennarum; ex quo matrimonio longa concertatio fiebat inter hos comites, sic quod alter bannitus fuerit. Tandem per Karolum comitem de Charoloys reductus, idem comes Sancti-Pauli mirabiliter obsequiosum se praebuit, signanter in bello Franciae, quod Karolus comes de Charoloys, filius unicus Philippi ducis Burgundiae, contra Ludovicum regem Francorum agebat; sed in contractu pacis, ipse comes a rege factus est conestabularius, nec postea comiti de Charoloys favebat; ymmo post obitum patris sui Philippi, cum esset dux Burgundiae, totis viribus eidem Karolo resistebat cum uno filiorum, scilicet domino de Brienna, aliis filiis ejusdem comitis cum duece Burgundiae parteni contra regem tenentibus. Nichilominus rex Ludovicus, anno Domini M° CCCC° LXXV°, occasione comperta quod regem Angliae cum exercitu magno transfretari fecerat et invitaverat ad certum tempus ut resignaret Karolo duci Burgundiae villam Sancti-Quintini et alia loca aperiret Edwardo regi Angliae, pro conquestando regnum Franciae, concordatis regibus juxta Ambianis, fraus comitis propalata fuit, neconon et propositum ducis Burgundiae. Rex igitur Angliae retraxit se, et dum comes Sancti-Pauli sub alis ducis ausfugeret, dux pro pace optinenda cum rege Franciae, per eanellarium suum remisit eum in Franciam, et Parisius jussu regis ignominiose decollatus est. Sequenti anno, dux Karolus feritur, occisus etiam factione regis. Tunc comes de Briana descendit in Flandriam, quia frater ejus primogenitus occupauit super Suessones, et alter frater ejus Anthonius, comes de Roussy, captivus a rege tenebatur, quartus vero frater electus Laudensis repulsus est similiter a regno. — Sic inclita domus Lueemburgensis, alias Sancti-Pauli, confusa fuit. Superstes

tamen filius relictus ex filia ducis Zabaudiae, sorore reginae Franciae, per Petrum, comitem de Briana, qui successit in paterno dominio Sancti-Pauli, reversus a Francia, ligam tenere maluit cum domo Bungundiae quam cum rege; forsitan et eum traxerat amor non solum patriae, sed et thesaurus quem ex diversis hauriri contigit theloniceis et aliis subventionibus dominiorum. Itaque Petrus praefatus comes Sancti-Pauli, cum sortitus esset etiam unam filiarum Zabaudiae de qua filias duas suscepit, in Flandriam rediit, et a Maximiliano duece Austriae, marito dominae Mariae ducissae Burgundiae, Brabantiae, Lemburgiae, Lucemburgiae, Lotharingiae et Ghelriae, comitissae Flandriæ, etc., tanquam praestantior inter nobiles curiae factus est gubernator et capitaneus armatae. Verum quia podagra vexabatur, frater suae conjugis, comes de Rommont, Jacobus, filius ducis Zabaudiae, vicem ejus supplevit, et in bello quod apud Bomby accidit contra regales capitaneos, ibidem se viriliter exercuit ita quod ejus consilio dux praefatus Austriae victoriam optimis. Postea dum terra marique procurasset ad defensionem Flandriæ provisionem, cum comite de Nassou desolatae domus euram ita gessit ut et sumigans sanguis morsum in regales armigeros retorqueret. Tres enim naturales filii Ludovici comitis Parisius decapitati, tam valentes armis extiterunt ut a Bohemio castro in brachio extento Francigenas effugarent, et impetum saepius agitantes, tandem e manibus regis civitatem et castrum Cameracensem recuperarent. Non enim succumbere timuerunt, dummodo tandem accepti vulneris vicem in regem refundere potuissent. Bellatores igitur sub duece Maximiliano fuerunt et constanter egerunt a toto tempore quo guerrae gerebantur, quae tam dampnabiles et execrabilis fuere, quales evenisse leguntur in patria. Multis enim corruptis a rege, pene Picardia tota, neenon Hannonia vastabatur ab eo, solis Lucemburgensis cum domino Cornelio, filio domini de Bergis supra Zomam, resistantibus fideliter, qui plures invasiones illic in occupatis locis a regalibus sustinuerunt. Ut autem de gloria comitis Sancti-Pauli plura declarem, praefatus Petrus de Lucemburgo, comes Sancti-Pauli, praeditus industria belli, saepius astutiam regis propalavit. Nam verbis in dolo treugas quas non servavit, facile concessit, et licet pluries consilio suorum dux Maximilianus ratas eas habuisset, praedixerat comes, sicut evenit, quia nulla fides in eo fuisse. Brugis ergo comes se tenuit gloriose providus et maturus in agendis, velut alter dux Austriae, neque minorem familiam admisit ad domum suam quam fecerit ipse dux in domo Burgundiae, cuius conjux, scilicet domina Maria, filia Karoli duecis Burgundiae, conjunctissima facta fuit uxori comitis, quae, licet deformis esset et oculo gaudens unico, praestantissima tamen mulier inventa fuit, quae, temporibus illis, cum omnia cara constarent, elargita est pias elemosinas, ut plures ad ostium comitis quam ducis cotidie convenirent, propter quod gratiam singularem illa domus adepta est ut omnimodo non periret, quamquam rex Francorum Ludovicus XI^{us} ad extirpationem illius laborasset.

De domo Lucemburgensi aut Sancti-Pauli miranda dici possent, cum tam ampla

sit ut quasi per omnia regna generatio sit diffusa , maxime tamen in Francia , Anglia , Hispania , Arragonia et Almania . Repertique sunt in ea sancti viri , Deoque dediti , quemadmodum Petrus qui et cardinalis , in cathalogo sanctorum collocatus ; et modo temporis Theobaldus , episcopus Cenomaniae , eujus filii Jobannes et Jacobus magnam audientiam in ipsa curia Maximiliani duecis habuere . Rex autem Franciae non permisit Theobaldum gaudere de beneficio . Quapropter Romam tetendit , et ad monasterium Beati Benedicti abbatis , eujus regulam ipse professus erat in Claravalle , contentus fuit illie observare , felicique sine mortalem vitam terminare . — Sic de domo scribere curavi , quam pene ruinosam aspexi circiter anno Domini M^o CCCC^o LXXV^o . Sed dum abhominanda mox evenirent bella (sicut in sequentibus aliqualiter tangitur tam in marginibus quam in lateribus singulis hujus rapiarii) noluit frater Adrianus latere talia quae suis obvenere diebus , quamvis id monachis seculum contempnentibus sit absurdum recitare , quia patrum sanctione quod meritissimum dicitur exercitium noverat sibi tempus orandi contemplandique magis incumbere debuisse . Movit eum igitur et tempus et disciplina magistri secum degentis , qui usque ad terminum anni xxxi^m supra positi correxit minutam fratris Bartholomaei de Beka , scilicet insignis litterarum magister Egidius de Roya , professus Cistertii , postea doctor Parisius et consequenter abbas Regalis Montis , quo cedente propter controversias fratrum , resignatione facta , pro pensione denariorum idem magister descendit in Dunis ubi decem et octo annis laudanter conversatus est in professione facta sub reverendissimo in Christo patre domino Johanne abate , et obiit anno Domini M^o CCCC^o LXXVIII^o . Unde cum nichil relictum ab eo , prout sperabam , repperi , ego praesumptione tandem frater Adrianus minutam prosequi coepi , tanquam additoria cronographorum qui Dunis claruerunt , incepi ab hoc anno M^o CCCC^o XXXI^o usque ad pene periodum vitae , prout additiones tam in directum quam a latere demonstrant , quoniam sicut requisitis diversis scripturarum voluminibus , sic doctorum famosissimorum ac etiam pseudonum dietis , animum de pressuris mirandis mundo supervenientibus saturavi , dum solemni me loco qui Dunis appellatur devovissem , unde , quamquam non auctentice sit accipendum quod ego quidem de miseranda desolatione vicinorum regnum depingere curavi , tamen divinitus initium omnium dolorum constat anno Domini M^o CCCC^o LXXII^o per signale cometis qui tune apparuit incepisse (licet ab anno Domini M^o CCCC^o LXIV^o sumpserit exordium) . Quod tempus praesagiatum dudum extitit ad planetarum pessimas influentias praecavendas . Nam ex hoc tempore vexavit miserabiliter universum orbem et afflixit generalis quodammodo bellorum insultus , fames , mortalitas et perfidia gentium et maxime proch dolor ! christianorum pro transitoriis disceptantium avaritia .

Hoc anno M^o CCCC^o XXVIII^o , obiit Gandavi Brando Johannis , monachus Dunensis , cronographus illustris ejusdem monasterii , de Hontenessa .

Apud Bilocam in Gandavo moritur magister Brando Johannis , professus de Dunis .

1429.

Anno Domini M^o CCCC^o XXIX^o, Philippus, dux Burgundiae, uxorem accepit Elizabeth seu Yzabelem, filiam regis Portugaliae, et Brugis magnificentissime sunt nuptiae celebratae. In quibus, inter cetera solemnia, dominus dux ordinem Velleris Aurei xxx unius militum instituit, quorum ipse et sui successores caput essent, prout in institutione hujusmodi plenius continetur.

Eodem anno, comes Salisberiensis, comes de Suffole, dominus de Talbot cum ingenti exercitu, villam Aurelianensem obsederunt, et ab omni parte bastillias plures fecerunt. Pro quorum victualibus adducendis, dominus Johannes Fastol et dominus Symon Mohier praepositus Parisiensis cum parvo exercitu plures currus et quadrigas victualibus oneratas et maxime allecibus adducebant de Parisius Aurelianis ad obsidionem. Quo auditio, dux Borbonii, connestabularius Scotiae et La Hire cum magno exercitu venerunt obviam eis, et commisso praelio, cessit Anglieis Victoria; et ceciderunt ibi connestabularius Scotiae, dominus d'Orval, frater domini d'Albret et plures alii. Dux autem Borbonii fugit; et sic dicta victualia ad obsidionem adducta sunt. Quadam autem vice, circa horam prandii, comite de Salisbery in bastillia Pontis existente et villam inspiciente; venit lapis ex canone de villa, a quo nescitur tracto, qui percutiens contra fenestram ubi dictus comes intuebatur, lapillus venit contra vultum dicti comitis, et eo percussus, post triduum interiit.

In diebus illis, venit ad delphinum quaedam puella de Vallecoloris in patria Barrensi, dicens se esse missam a Deo ad debellandum Anglicos et expellendum eos de regno Franciae et reducendum delphinum in haereditatem paternam et adducendum eum Remis dyadema regni percipere. Qua adveniente, mira dicebat, et examinata ad omnia respondebat ac si fuisse jugiter in armis nutrita. Et misit ad Sanctam Katherinam de Fierbois, pro quodam ense a Deo sibi revelato, cum quo debellatura erat Anglicos. Et ibi missum est, et inventum prout dixerat; haec ergo a delphino retenta. Interim ipse delphinus congregavit exercitum quantum potuit; et illum ac capitaneos suos cum dicta puella, cum victualibus misit Aurelianis. Quae, obsidione non obstante, villam intravit ac victualia intromisit. Prius siqui-

dem cives Aurelianenses in tanta penuria fuerant, quod deliberati fuerant dare aliquam sommam Anglicis, aut reddere villam in manus ducis Burgundiae, et miserunt ad eum Poton de Santrailles cum litteris credentiae et potestate tractandi cum dicto duce Burgundiae. Qui respondit quod sibi bene placebat, et si placeret regenti, et super hoc ipse misit ad regentem, sed regens non fuit contentus. Ymo dixit se non cessaturum, donec villam haberet et expensas quas in obsidione ponenda habuerat, recuperaret. Dux ergo Burgundiae, hiis auditis, dimisit dictum Poton in pace. Hiis itaque transactis, dicta puella taliter rem conduxit quod obsidionem hujusmodi vi armorum levavit, omnes bastillias et Anglicos expugnavit, et dictam villam ab Anglicis liberavit. Deinde dicta puella a dicta villa recedens plures villas, sicut Meun et Baugency cepit, et Anglicos ab illis expulsit, a quibus dicti Angli discedentes ibant versus Parisius per Beaussiam. Quos dux Alenconii, comes de Richemont, connestabularius Franciae, comes de Vendome et dicta puella cum exercitu insecurti, in quodam villagio, nomine Patay, dictos Anglicos comprehendenterunt; et commissa pugna, equites Anglicorum fugere coeperunt; pedites vero in nemore adjacente et villagio se absconderunt, et finaliter, multis Anglicis occisis et captis, dicta puella victoriam obtinuit. Ubi eccliserunt circiter 111^{m} Anglicorum; capti fuerunt ibi dominus de Talbot, dominus de Scalles, dominus Galterus de Hungerfort et plures alii, et duravit fuga usque Yenville. Dominus autem Johannes Fastol fuga lapsus venit Corbolium. Hac igitur habita victoria, puella rediit ad Karolum regem Franciae et dixit ei quod voluntas Dei erat ut ipse Karolus Remis in regem coronaretur. Tunc rex ad hoc omnem exercitum suum congregavit. Et convenientibus ad eum duce Alenconii, duce Borbonii, comite de Vendome, Johanna puella, domino de Laval, domino de La Tremouille, domino de Rays, domino de Albret et domino de Loheac et pluribus aliis cum maximo exercitu apud Gien, supra Ligerim, fuit ibi dissensio inter connestabularium et dominum de La Tremouille, qui regem regebat, sic quod dictus connestabularius reversus est. Rex autem cum ceteris venit ante Autisiodorum. Erant autem in exercitu regis plures mulieres diffamatae quae impediebant armatos sequi regem, unde puella irata evaginavit gladium quo percussit aliquos, sic quod gladius fractus est. Cives autem Autisiodorenses venerunt obviam regi, et medianibus pecuniis datis domino de La Tremouille, rex civitatem pertran-

sivit non intrando, de quo puella et capitanei plurimum murmurarunt. Ab illo loco venit rex ante Trecas et stetit aliquibus diebus ante eam, a qua remcare ad propria concluserat, nisi dicta puella infra triduum villam habituram promisisset. Dicta igitur puella approximations et media ad faciendum assultum faciente, illi de villa, habito consilio, ad regem venerunt, et compositione facta quod armati ibidem existentes cum bonis suis recederent et cives obedientiam regi facerent, villa redditia est, quam rex in crastino intravit. In qua Anglicis expulsis et capitaneis per regem ordinatis, rex a dicta villa recessit et venit ad civitatem Cathalaunensem, quae ultro sibi portas apperuit; et ab illo loco venit Remis ubi cum magno gaudio susceptus est; et in crastino per archiepiscopum Remensem coronatus est et factus miles extitit per ducem Alenconii; et dominus de Laval comes factus est et plures scutiferi facti sunt milites. Pausatus autem in dicta civitate tribus diebus, rex dissecessit et venit ad villam de Vely, quae se reddidit regi, et deinde venit ad civitatem Laudunensem, neenon Suessionensem, quae se reddiderunt regi. Deinde venit rex ad villam Castri Theodorici, quae ultro se dedit, et similiter Pruvimum. Tunc dux Bethfordiae, audiens haec, quae sivit bellum, quod rex acceptavit; sed dictus dux audiens regem tenere campos, non venit, sed rediit Parisius. Cumque rex deliberaret transire Secanam apud Brayum et redire in Bituriam, in illa nocte in qua transire debebat Secanam, supervenit certa quantitas Anglicorum in dicta villa Braii, et sic rex retrocessit et venit ad Castrum Theodorici; et de ibi ad villam de Crepy et ab hinc versus Dompmartin. Tunc Angli de Parisius exierunt et venerunt apud Mittry in Francia, fueruntque ambo exercitus quasi dispositi ad pugnam; sed tandem, aliquibus escarmuchiis factis hinc inde, Angli Parisius redierunt. Rex vero venit Compendium, cuius cives claves sibi ultro dederunt. Rege autem ibi existente, venerunt episcopus et cives Silvanectenses et regi obedientiam praestiterunt, et similiter Belvacenses.

Hii diebus recessit dux Bethfordiae a Parisius et reliquit ibi dominum Ludovicum de Luxemburg, episcopum Morinensem, cancellarium ibidem pro rege Angliae. Rex autem Franciae, ordinatis in Compendio et Belvaco capitaneis, venit Silvanectum et ab hinc venit ad Sanctum-Dyonisium. Et tunc fuerunt varii conflictus inter Anglicos existentes Parisius et Francos in Sancto-Dyonisio, quibus durantibus, totus exercitus venit ad dimidiam

leucam prope Parisius, et fecerunt contra villam Parisius multos assultus, ubi dicta puella fuit in femore sagitta vulnerata, et si quilibet de exercitu regis ita virilis fuisse sicut ipsa, Parisius fuisse in periculo captionis; sed omnes alii de captione dissidebant. Tunc dicta puella reliquit arma sua in Sancto-Dyonisio.

Illo tempore, villa de Langny supra Matronam regi se reddidit. Quia capta, rex, relictis duce Borbonii et aliis capitaneis in villis suae obedientiae, per villam de Langny rediit apud Montargis. Tunc fuerunt varii conflictus et captiones villarum ac roberiae multae inter Francos et Anglicos.

Mors magistri Johannis de Gersonno apud Lugdunum, anno aetatis suae LXVI^o.

xii^a julii Lugduni moritur magister Johannes Gerson, ecclesiae Beatae Mariae Parisiensis cancellarius atque decanus, longarum retro generationum doctissimus, anno aetatis sexagesimo sexto; laudabilissima scripta quae reliquit.

1430.

Anno Domini M^o CCCC^o XXX^o, dominus Johannes de Luxembourg, comes de Honiton, comes d'Arondel cum magno exercitu venerunt ad obsidendum Compendium. Quod cum ad notitiam Puellae, quae erat apud Laigny, devenisset, ipsa venit Compendium, et quantum potuit obsidionem impedivit. Quae, dum quadam vice cum exercitu villam exisset et incaute nimis a villa se elongasset, a Burgundis circumsepta, capta est. Unde non parvus dolor Francis fuit; fuitque dicto domino Johanni de Luxembourg adducta, qui duxit eam Noviomum ad ducem et ducissam Burgundiae; deinde per dictum dominum Johannem Anglicis vendita fuit. Et postea ducta Rothomagum, et ibi sive jure sive injuria combusta. Continuata fuit tamen obsidio dictae villae, et postea cum magna strage Anglicorum levata.

Magna discordia inter Casletenses et baillivum dictae villae fuit; sed tandem, Domino volente, pax convenit.

Hoc anno, Henricus rex Angliae, adhuc puer, descendens in Franciam cum cardinali Angliae, duce Bethfordiae, comite Warwici et pluribus aliis,

venit Parisius ubi fuit magnifice receptus, et postea per dictum cardinalem in ecclesia Beatae Mariae, ibidem in regem Franciae fuit coronatus.

Hoc tempore princeps Orléanensis congregans exercitum voluit delphinatum et regem invadere. Contra quem misit rex dominum de Gaucourt, gubernatorem delfinatus et quendam capitaneum Hispanum, nomine Rodighes; et, commisso praelio, vinctus est dictus princeps et fugit, et nisi velocitate equi transisset Rodanum, captus fuisset.

Eodem anno, dux Barrensis et dominus de Barbasen quamdam villam in finibus suis obsidebant. Quo auditio, comes de Vaudemont et marescallus Burgundiae, congregato aliquanto exercitu venerunt ad succurrendum obsessis. Quo auditio, dux Barrensis et Barbasen venerunt obviam eis; qui comes et marescallus acceperunt locum belli et fortificaverunt se quadrigis suis; et commisso praelio dicti comes et marescallus potiti sunt victoria; ibique dictus Barbasen mortuus est cum multis, et dictus dux Barrensis captus et domino duci Burgundiae praesentatus, tamquam captivus ejus, in Burgundia adductus est. Et in hoc finitur liber iste, quia pro continuatione ipsius nondum potui necessarias invenire historias¹.

Obiit hoc anno Philippus secundo genitus Anthonii ducis Brabantiae; et ejus avunculus Philippus dux Burgundiae ac comes Flandriae recipitur in ducem Brabantiae octava octobris, Lovanii, et Bruxellis viii novembris.

Hoc eodem anno M° CCCC° XXX, beata Monica, mater beati Augustini, transfertur ab Hostia Tyburensi in ejusdem patris monasterium Urbis. Et obiit magister Thomas de Walden, anglicus, doctor egregius, qui composuit *Doctrinale antiquitatum ecclesiae Christi*; sicutque provincialis fratrum ordinis de Monte Carmeli.

Thomas de Walden, provincialis ordinis Carmelici in Anglia, postquam in Wiele-

¹ Ici s'arrête le manuscrit de Montpellier. Celui de Bruxelles se termine par la phrase suivante : « Et in hoc similiter bello fuit captus episcopus Metensis, sed ipsius nondum potui necessarias invenire historias. Verum tamen serebatur quod dux Barrensis Renatus erat filius Ludovici duxis Andegavensis, qui Ludovicus erat rex Cici-

» liae. Eo mortuo successit idem Renatus in eodem regno; sed parum temporis regnavit, ut videbitur in sequentibus. Reliquit autem Renatus filium haeredem, Johannem nomine, qui et dux Calabriae fuit, licet non possedit, et filias quasdam, quarum una postmodum nupta fuit Henrico regi Augliac. »

vistas haereticos, tanquam novus Helyas invexisset, opus quod *Doctrinale* dicitur *antiquitatum*, Martino papae misit, qui illud approbavit; et postquam aliqua alia volumina conscripsisset, Rothomagi obiit, confessor Henrici VI¹ effectus.

Henricus quintus, rex Francorum et Angliae, cum adviveret, quasi fratrem veneratus est suum confratrem magistrum Thomam de Walden, ordinis Fratrum Carmelitarum, provincialem Angliae; eo quod velut alter Helyas in pseudoprophetas exarserit. — Ille *Doctrinale antiquitatis* composuit, opus egregium et approbatum a summis pontificibus; et postquam plura composuisset volumina, Rothomagi moritur, anno Domini M. CCCC. XXX. Pro quorum voluminum ademptione, magister Nicolaus Iquery, ordinis fratrum predicatorum, saeros calices asserit esse vendendos, nullamque sine ipsis bibliothecam esse debere. Unde postmodum ejusdem ordinis magister, in libro suo quem edidit contra communionem laicorum, de eo sic loquitur et scripsit : « Magister Thomas, inquit, Anglicus, doctrinam Wicleff plenissime legit et optime intellexit, fortissimeque ut verus catholicae ecclesiae filius impugnavit. »

Paulus Guinisius Lueac dominator cum filiis Mediolani captivus in carcere diuturno maecratur.